
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVIGO DUE 
Via Corridoni,40 – 45100 ROVIGO – Tel. 0425-22228 e Fax 0425-461906 

 C.F. 93027570295  -   Cod. Mecc. ROIC82100G – Codice Univoco UFWN82 

Sito www.icrovigo2.edu.it  E-mail roic82100g@istruzione.it   PEC roic82100g@pec.istruzione.it  
Prot. n. (vedasi segnatura in alto)     Data (vedasi segnatura in alto) 

 

Oggetto: Avviso interno per il reclutamento di Docenti esperti in informatica, coding e robotica per attività 

di insegnamento nell’ambito del progetto Patti di comunità “Il mondo digitale, la chiave del futuro”  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO ilD.P.R.n.275/1999, recante norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto 28/08/2018 n.129 “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo - contabile delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015 n.107” particolarmente gli artt. 44, 46, 47 e 48; 

VISTO  il decreto AOOGABMI 39 del 26/06/2020 denominato “Adozione del Documento per la pianificazione 

delle attività scolastiche, educative e formative in tutte le Istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione per 

l’A.S. 2020/21”  che, al paragrafo “Tra sussidiarietà e corresponsabilità educativa: il ruolo delle comunità 

territoriali per la ripresa delle attività scolastiche”, afferma che per la più ampia realizzazione del servizio 

scolastico nelle condizioni del presente scenario, gli Enti Locali, le istituzioni pubbliche e private variamente 

operanti nel territorio, le realtà del Terzo settore e le scuole possono sottoscrivere specifici accordi, quali 

Patti Educativi di Comunità, ferma restando la disponibilità di adeguate risorse finanziarie; 

VISTO il Dl 14 agosto 2020 n. 104, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, ed in 

particolare l’art. 32 comma 2 lettera b), che destina i fondi di cui all’art. 1, agli … uffici scolastici  regionali per 

il sostegno finanziario ai patti di comunità.  Per  la  predetta finalità, nel corso dell'anno scolastico 2020/2021,  

le  istituzioni scolastiche stipulano accordi con gli enti locali  contestualmente  aspecifici Patti di Comunità, 

((a patti))  di  collaborazione,  anche con le istituzioni culturali, sportive … al fine di ampliare la permanenza 

a scuola degli allievi, alternando attività didattica ad attività ludico-ricreativa, di approfondimento culturale, 

artistico, coreutico, musicale e motorio - sportivo, in attuazione di quanto disposto dall’art. 1, comma 7, della 

L. 13 luglio 2015, n.107; 

VISTA l’assegnazione di fondi alle istituzioni Scolastiche del Veneto per il sostegno ai Patti Educativi di 

Comunità, effettuata con decreto AOODRVE 441 del 22/02/2021; 

VISTA la delibera del Collegio docenti n. 6  del 27/05/2021; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 47 del 29/05/2021 

DISPONE 

La pubblicazione del presente avviso per la selezione di Docenti Esperti interni all’istituzione scolastica, per 

la realizzazione di n. 6 corsi di 12 ore cadauno rivolti agli alunni della scuola primaria, finalizzati a 

implementare le competenze digitali, informatiche, di coding e robotica, da attivare e concludere 

presumibilmente entro il mese di dicembre 2021 in orario extracurriculare. 

Art.1 Premesse 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del testo. 

Art. 2 Finalità e obiettivi dei corsi 

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

ROIC82100G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008283 - 22/07/2021 - C24 - Progettazione scola - I
ROIC82100G - ALBO PRETORIO - 0000199 - 22/07/2021 - G1 – CONCORSI - I

http://www.icrovigo2.edu.it/
mailto:roic82100g@istruzione.it


A. Percorsi di approfondimento delle conoscenze delle applicazioni informatiche per la produzione e 

l’espressione individuale 

La finalità del percorso è l’acquisizione delle competenze digitali degli alunni. Con esso si vogliono motivare 

ed incentivare gli studenti all’approfondimento delle conoscenze e allo sviluppo delle abilità e delle 

competenze della società della conoscenza, necessarie oltre che al successo scolastico, all’apprendimento 

lungo tutto l’arco della vita ed allo sviluppo di un nuovo e più esteso concetto di cittadinanza. 

Obiettivi 

- Alfabetizzazione informatica di base. 

- Conoscere e utilizzare le principali applicazioni del Google Workspace istituzionale. 

- Creare, elaborare testi e immagini. 

- Creare presentazioni con link di navigazione. 

- Costruire questionari, raccogliere dati e creare grafici. 

- Conoscere e utilizzare applicazioni per il Coding 

- Navigare in Internet in sicurezza. 

- Conoscere e rispettare la Netiquette. 

B. Percorsi di robotica educativa finalizzata all’apprendimento delle discipline STEAM 

La finalità di questo percorso è quella di utilizzare la robotica per rendere più stimolante e gratificante 

l’approccio dei ragazzi con le discipline STEAM, in particolare quelle scientifico-tecnologiche. Inoltre, 

attraverso questi strumenti pedagogici multidisciplinari, è possibile sfruttare la naturale predisposizione dei 

bambini a scoprire, esplorare, sperimentare, per guidarli a sviluppare competenze trasversali come la 

capacità di lavorare in gruppo in modo cooperativo, la capacità di risolvere problemi, la capacità di 

pianificazione, lo sviluppo dello spirito critico, lo sviluppo della personalità e dell’autostima. 

Obiettivi 

- Conoscere e utilizzare dispositivi robotici come mediatori didattici 

- Costruire procedure/sequenze di operazioni. 

- Ideare percorsi e soluzioni in situazioni problematiche. 

- Sviluppare la creatività. 

- Sviluppare il senso critico. 

Organizzazione 

I laboratori si terranno presso i locali delle scuole primarie “Miani” e “Donatoni”. 

Saranno organizzati n. 6 corsi di 12 ore ciascuno, 4 corsi per la tipologia A e 2 corsi per la tipologia B. I corsi si 

svolgeranno in orario pomeridiano, con gruppi di massimo 15 alunni per ogni corso. 

Art. 3 Requisiti di accesso 

I requisiti di accesso per l’incarico di Docente Esperto sono: 

- essere docente a tempo indeterminato dell’Istituto; 

- possedere competenze, conoscenze di informatica, coding e robotica certificate. 

 

 

Art. 4 Figure professionali richieste 

I docenti avranno i seguenti compiti: 

- partecipare alle riunioni convocate dal Dirigente Scolastico; 

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

ROIC82100G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008283 - 22/07/2021 - C24 - Progettazione scola - I
ROIC82100G - ALBO PRETORIO - 0000199 - 22/07/2021 - G1 – CONCORSI - I



- definire il piano didattico, il programma degli interventi e il calendario del corso in accordo con il 

Dirigente 

- gestire il corso in presenza; 

- trasmettere tutte le informazioni relative al corso, sia in formato cartaceo che in formato digitale, 

agli uffici di segreteria; 

- curare il registro didattico e di presenze; 

- predisporre la relazione finale sull’intervento svolto. 

Il venire meno, successivamente all’affidamento o comunque durante l'esecuzione del servizio, dei requisiti 

prescritti nel bando, determina la risoluzione anticipata del rapporto. 

La responsabile del procedimento è il Dirigente dell’Istituzione Scolastica, Dott.ssa Vigna Maria. 

Ai sensi del D.lgs.196/2003 e del GDPR 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso 

l'Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione della selezione. 

Art. 5 Valutazione titoli 

La selezione sarà effettuata da una commissione appositamente nominata, subito dopo la presentazione 

delle candidature, mediante la comparazione dei curricula pervenuti. La comparazione avverrà mediante 

l’attribuzione di un punteggio predeterminato in relazione alla valutazione dei titoli di cui alle specifiche 

griglie di valutazione di seguito riportate. I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante 

pubblicazione all’albo e su sito web della scuola. Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo 

candidato, purché rispondente alle esigenze progettuali e previa disponibilità ad effettuare tutti i corsi che si 

dovranno attivare. 

I titoli saranno valutati secondo la TABELLA di seguito riportata: 

Titoli Punti 

Laurea magistrale o vecchio 
ordinamento attinente all’area 
tematica di riferimento 

Punti 8 per votazione 110 e lode 
Punti 7 per votazione da 96 a 110 
Punti 6 per votazione da 81 a 95 
Punti 5 per votazione fino a 80 

Laurea triennale attinente all’area 
tematica di riferimento 

Punti 7 per votazione 110 e lode 
Punti 6 per votazione da 96 a 110 
Punti 5 per votazione da 81 a 95 
Punti 4 per votazione fino a 80 

Altra laurea 2 punti 

Corsi  di  perfezionamento  o  Master  
di  1°  e  2° livello, attinenti all’area 
tematica di riferimento 

2 punti per ogni corso (max 10 punti) 

Attestati di formazione relativi a corsi 
coerenti all’area di riferimento 
(almeno 15 ore)  

1 punto per ogni corso (max 10 punti) 

Certificazioni informatiche 1 punto per ogni certificazione (max 2 punti) 

Esperienze di formazione a docenti 
coerenti all’area di riferimento 
(almeno 10 ore) 

1 punto per ogni esperienza (max 5 punti) 

Esperienze di formazione a studenti 
coerenti all’area di riferimento 
(almeno 10 ore) 

1 punto per ogni esperienza (max 5 punti) 

Art. 6 Modalità e termini di partecipazione 

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

ROIC82100G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008283 - 22/07/2021 - C24 - Progettazione scola - I
ROIC82100G - ALBO PRETORIO - 0000199 - 22/07/2021 - G1 – CONCORSI - I



L’istanza di partecipazione, redatta ESCLUSIVAMENTE sull’apposito modello (All. 1), allegato al presente 

avviso, firmato in calce e con allegato il curriculum vitae in formato europeo, dovrà pervenire, pena 

l’esclusione, all’indirizzo mail roic82100g@istruzione.it entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 03/08/2021. 

L’oggetto della mail dovrà essere: Patti di comunità “Il mondo digitale, la chiave del futuro”.   

Non saranno prese in considerazione domande incomplete o pervenute oltre la data di scadenza del bando. 

Non saranno esaminate domande pervenute tramite modulistica DIVERSA da quella allegata al bando. 

Si procederà a valutazione anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida.  

In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di avvenuta 

individuazione, si procederà alla surroga.  

 

Art. 7 Valutazione comparativa e pubblicazione della graduatoria  

Il Dirigente Scolastico per le valutazioni di cui al presente Avviso nomina un’apposita Commissione.  

La valutazione verrà effettuata tenendo unicamente conto di quanto dichiarato nel curriculum vitae in 

formato europeo e nel modello di domanda (All. 1).  

La graduatoria sarà pubblicata, max. entro il 06/08/2021 all’Albo on line dell’Istituzione Scolastica. 

La pubblicazione ha valore di notifica agli interessati che, nel caso ne ravvisino gli estremi, potranno produrre 

reclamo entro gg.5 dalla pubblicazione. Trascorso tale termine, la graduatoria avrà valore definitivo.  

In caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze ed apporterà le eventuali modifiche in fase di 

pubblicazione della graduatoria definitiva.  

Si procederà a valutazione e assegnazione di incarico anche in presenza di una sola domanda ritenuta valida.  

In caso di parità di punteggio, si adotterà il seguente criterio:  

- Sorteggio  

Art. 8 Incarichi e compensi  

Il compenso sarà erogato in base alle ore effettivamente svolte e debitamente documentate.  

Si precisa che il contratto come prestazione di opera intellettuale occasionale e non continuativa non dà 

luogo a trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto.  

I compensi saranno corrisposti alla conclusione delle attività. 

Saranno applicati gli oneri riflessi e tutti gli oneri fiscali come previsto dalle vigenti disposizioni di legge.  

Si precisa che per le attività svolte è previsto il seguente compenso orario lordo onnicomprensivo: 

• 46,45 (lordo stato) €/h per docente 

Per quanto non previsto nel presente bando, si fa espresso riferimento alla vigente normativa nazionale e 

comunitaria. 

Art. 9 Disposizioni finali 

Ai sensi del Decreto Leg.vo 196/2003 e Regolamento UE 2016/679 i dati personali forniti dagli aspiranti 

saranno raccolti presso l’istituto per le finalità unicamente connesse alla sola gestione della selezione.  

I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessati al controllare lo svolgimento della selezione e verificare la posizione giuridico - economica 

dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato Decreto L.vo196/2003 e Regolamento UE 

2016/679. 

 

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

ROIC82100G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008283 - 22/07/2021 - C24 - Progettazione scola - I
ROIC82100G - ALBO PRETORIO - 0000199 - 22/07/2021 - G1 – CONCORSI - I

mailto:roic82100g@istruzione.it


Il presente avviso viene reso pubblico con affissione all’albo di istituto. 

In allegato si fornisce: 

ALLEGATO 1 – MODELLO DI DOMANDA PERSONALE DOCENTE INTERNO 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Vigna  Dott.ssa Maria 

           Firmato digitalmente ai sensi del c.d.                                       

         “Codice dell’Amministrazione Digitale”  

         e norme ad esso connesse 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da VIGNA MARIA

ROIC82100G - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008283 - 22/07/2021 - C24 - Progettazione scola - I
ROIC82100G - ALBO PRETORIO - 0000199 - 22/07/2021 - G1 – CONCORSI - I


		2021-07-22T11:09:13+0200
	Vigna Maria




